B. Türklerin Gelişi: Alp Arslan Zamanında Suriye'de Türkmenler

Suriye'ye yönelik ilk Selçuklu fetihleri hakkında bilgi veren en erken kaynaklar Arap, Süryani ve Bizans müellifleri olup bunlar umumiyetle Suriye'ye ilk Türk girişini kronolojik bakımdan 456/1063-1064 yılına tarihlendirirler. Bu ilk kaynaklara göre mezkûr tarihte Hanoğlu Harun isminde bir Türkmen beyinin önderlik ettiği bin kişilik bir Türkmen kitlesi Halep yöresine gelmiştir. XII

¹ M. Halil Yinanç, *Türkiye Tarihi Selçuklular Devri*, Haz: Refet Yinanç, TTK, Ankara 2013, I, 44.

ve XIII.

Sosyal Bilimler Ens., Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara 1995, 104 vd.

⁴ Yinanç, *Selçuklular Devri*, I, 53.

⁵ Azimî, *Azimî Tarihi*, 17; İbnü'l-Kalânîsî, *Zeyl-ü Tarih-i Dimaşk*, Neşr:H.F. Amedroz, Leyden 1907, 92; Ali Sevim, "İbnü'l-Kalânîsî'nin Zeylû Tarih-i Dimaşk Adlı Eserinde Selçuklularla İlgili Bilgiler I. (H.436-500=1044/45-1106/07)", *Belgeler*, Cilt:XXIX, Sayı:33, (2008), 6. Öyle ki Alp Arslan'ın Halep kuşatması sırasında Mahmud'un direnmesi, bu İbn Han'ın kışkırtması yüzünden olmuş görünüyor. Bkz. Ahmed bin Mahmud, *Selçuk-Nâme*, Haz: E.

Malazgirt Savaşı'ndan bir süre önce, 1068 yılında, Bizans İmparatoru Romanos Diogenes'in düzenlediği sefer sırasında Suriye'nin kuzeyi Halep civarını ele geçiren Türkmenlerle dolmuştu ve İmparator bu Türkmenler üzerine sadece neticesiz kalan küçük yağma seferleri düzenlemekle yetinmişti.¹⁵

Alp Arslan devrine tekabül eden bu ilk devre hadiseleri arasında önemli bilgiler veren Sibt İbnü'l-Cevzî'nin 464/1071 yılı vakaları sırasında aktardığına göre, Nâvekiyye¹⁶ adı verilen bir Türkmen grubunun bu tarihlerde Suriye'ye

⁸ Turan, *Selçuklular Tarihi*, 169.

⁹ Sevim, "İbnü'l-Adîm'in Zübdetü'l-Haleb Adlı Eserinde Selçuklular", *Belgeler*, XXI/25, 13; Faruk Sümer, *Oğuzlar (Türkmenler), Tarihleri-Boy Teşkilatı-Destanları*, İstanbul 1999, 156.

İbn Kutalmış'ın hikâyesi ve Suriye'deki macerası hakkında bize en değerli bilgileri veren Sibt İbnü'l-Cevzî olayları tahkiye ederken umumiyetle "Süleyman" isminden bahsetmez. Süleyman isminin eserde ne zaman görülmeye başlandığına ilişkin bir sorgulamada, metnin Türkçe tercümesinde 475/1082-1083 yılı olayları arasında Tarsus'un fethi sırasında görülen "Kutalmışoğlu Süley-

⁷¹ Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, 48; Turan, "Süleyman-Şah I", *İA*, XI, 203.

⁷² Sibt İbnü'l-Cevzî, *Mir'âtü'z-Zamân*, 175; Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, 48.

Bkz. *Mir'âtü'z-Zamân*, 178.

man” adının yer alması yanıltıcı ve hatalı bir kayıttır. Zira eserin orjinal Arapça nüshasında ilgili yerde “Süleyman” adı geçmez; sadece “İbn Kutalmış” ismi yer alır⁷⁶. Müellif, Süleyman isminden ilk kez 477/1084-1085 yılı olayları arasında “Kutalmış oğlu Süleyman” şeklinde İznik ve Antakya’yı alması münasebetiyle bahseder.⁷⁷ Sonraki kayıtlarında da artık bu isim zikredilmeye devam eder. Onun İznik, Tarsus, Adana, Misis ve Anazarba’yı aldığı da belirtilir. Bu kayıtlar Sibî’nin Süleymanşâh hakkında önemli bilgilere sahip olduğunu gösteriyor. ⁷⁸ Ancak Azimî’nin kaydında, “Kutalmışoğlu Süleyman”ın ismi 467/1074-1075 yılı olayları arasında geçer ve bu tarihte İznik’i aldığı kaydedilir.⁷⁹ Buradan hareketle bazı modern tarihçiler Kutalmış’ın Halep’i sonradan kuşatan bu ikinci oğlunun kesin biçimde Süleymanşâh olduğunda hemfikirdirler.⁸⁰ Sibî’nin söz konusu rivayeti de esasen bunu doğrulayacak mahiyettedir.

⁸⁷ Meselâ şehrin yokluk ve hastalık yüzünden önemli miktarda nüfusunu kaybetmesi; çarşıların ve dükkânların kapanması ve değerini yitirmesi ile ilgili olarak bkz. Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları*, 81.

⁸⁸ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-tarih Tercümesi İslâm Tarihi*, X, 107; Al-Bondarî, *Irak ve Horasan Selçukluları*, 69; İ. Kafesoğlu'na göre Suriye 470/1077-1078 yılında Tutuş'a iktâ edilmiştir. Bkz. *Sultan Melikşâh Devri*, 37; Sevim, "İbnü'l-Adîm'in Zübdetü'l-Haleb Adlı Eserinde Selçuklular", *Belgeler*, XXI/25, 15; Turan, *Selçuklular Tarihi*, 202.

⁸⁹ Atsız, 472/1079 tarihinde Halep'i kuşatan Fâtımîlere karşı yardıma çağırıldığı Tutuş tarafından, Dımaşk'ı teslim ettiği halde kendi yayının kirişi ile boğulmak suretiyle öldürülmüştür. Bkz.

⁹⁰ Sibt, *Mir'âtü'z-zaman*, (Arapça metin), 201; İbnü'l-Ezrak, *Tarihu'l-Fârikî*, 233; Kafesoğlu, *Sultan Melikşâh Devri*, 38; Sevim, *Mir'âtü'z-zaman'da Selçuklular*, 231; Sevim, "İbnü'l-Adîm'in Zübdetü'l-Haleb Adlı Eserinde Selçuklular", *Belgeler*, XXI/25, 18.

(472-488/1079-1095) Selçukluların bu bölgedeki kalıcı iskân siyasetinin önemli devrelerinden birini oluşturur. Tutuş Melikşâh tarafından Suriye Melikliği'ne tayin edildiği zaman bu bölgenin fütuhatına yardım için Afşin, Sunduk, Dilmaçoğlu gibi Türk beylerinin yanı sıra Musul Arap emîri Müslim b.

Tutuş'un bölgedeki Arap kabileleri ile giriştiği mücadelelerinin ayrıntıları ve bu dönemde cereyan eden hadiseler son derece ehemmiyetli olmakla birlikte bunlar bu tartışmanın sınırlarını aşar.

Ancak bu hususta kaynaklara yansıyan bir kaydı aktarmakta yarar var. Tutuş, 472/1079-1080 yılında Atsız'ı ortadan kaldırıp Dımaşk'a hâkim olduğu za-

⁹¹ İbnü'l-Kalânîsî, *Zeyl-ü Tarih-i Dımaşk*, 112; Sevim, "İbnü'l-Kalânîsî'nin Eserinde Selçuklularla İlgili Bilgiler", 11; Kafesoğlu, *Sultan Melikşâh Devri*, 40; Turan, *Selçuklular Tarihi*, 203.

⁹² Bazı kaynaklar, Artuk Bey'in Kûdüs valiliğine atanmasını, 1082 yılı olayları içinde gösterirler. Bunun için bkz. Yinanç, *Selçuklular Devri*, I, 92-93. Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları*, 104. Sevim, ayrıca Artuk Bey'in Tutuş'un hizmetine 1085 yılı dolaylarında girdiğini de kaydeder. Bkz. age, 115. Sevim, Tutuş'un Artuk Bey'e Kudüs'ü iktâ edişini 477/1085-1086 yılı olarak gösterir. Bkz. "Artukluların Soy ve Artuk Bey'in Siyasi Faaliyetleri", *Bellekten*, XXVI/101, (1962), 138; Kafesoğlu, *Sultan Melikşâh Devri*, 89; Sibt, *Mir'âtü'z-zaman* (Arapça metin), 239; Sevim, *Mir'âtü'z-zaman'da Selçuklular*, 272; Bar Hebraeus, *Abû'l-Farac Tarihi*, I, 333; Artuk Bey, hayatının son yıllarını Kudüs'te geçirmiş ve 1091'de orada vefat ettiğinde Süleyman mabedine giden yol üzerinde defnolunmuştur.

¹⁰⁸ Sibt, *Mir'âtü'z-zaman* (Arapça metin), 229; Azimî, *Azimî Tarihi*, 24; Yinanç, *Selçuklular Devri*, I, 98-100; Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, 72; Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları*, 108-111; a.mlf., "Sultan Melikşâh'ın Kuzey-Suriye Seferi", 705; Süryani müellifi, Antakya'nın 475/1082 yılı içinde alındığını kaydeder. Bkz. Bar Hebraeus, *Abû'l-Farac Tarihi*, I, 329; Turan, "Süleyman-Şah I", *İA*, XI, 214; Sevim, "İbnü'l-Adîm'in Zübdetü'l-Haleb Adlı Eserinde Selçuklular", *Belgeler*, XXI/25, 23.

¹⁰⁹ Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, 72; Turan, "Süleyman-Şah I", *İA*, XI, 214-215.

Selçuklu merkezi ve Türkmenlerin yoğun olduğu Diyar-ı Bekr bölgesiyle irtibatını kesmek maksadıyla oluşturulmuş bir tampon bölge haline getirilmesi anlamını taşıyordu.¹²²

Öte yandan 1060 yılından itibaren Mirdasoğullarının elinde bulunan Halep'i, Beyt Lâhâ'ya yerleşmiş Türkmenlerin desteğiyle 473/1080 yılında¹²³ ele geçiren ve *hutbeyi* Sultan Melikşâh adına okutarak Selçuklulara bağlayan Şerefüddeve Müslim¹²⁴, Süleymanşâh'tan Antakya Hıristiyanlarının sultana öde-

¹¹⁹ Yinanç, *Selçuklular Devri*, I, 119; Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları*, 98; a.mlf., "Sultan Melikşâh'ın Kuzey-Suriye Seferi", 704; Fâtımî veziri Bedrülcemali, elçi olarak oğlu Efdal'i göndermiştir.

İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-tarih Tercümesi İslâm Tarihi*, X, 135; Yinanç, *Selçuklular Devri*, I, 123-124; Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, 75; a.mlf., "Süleyman-Şah I", *İA*, XI, 216; Kafesoğlu, *Sultan Melikşâh Devri*, 90; Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları*, 123-124; a.mlf., "Artukluların Soyuna", 143. *Tarih-i Al-i Selçuk* müellifinin, Süleymanşâh'ın Halep'te hastalanarak vefat ettiğine ve bunun 516/1122 yılında vuku bulduğuna dair kaydı, doğru görünmüyor. Bkz. age., 36. Bar Hebraeus'a göre intihar etmiş, zira cesedi bulunduğu karnında bir bıçak varmış, bkz., *Abû'l-Farac Tarihi*, I, 333; Ahmed bin Mahmud da intihar ettiğini kaydediyor, bkz.

Bkz. Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları*, 221.

¹⁶² Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, 147-148; Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları*, 238. İbnü'l-Ezrak, İlgâzi'nin Halep'i 513/1119 yılı içinde aldığını kaydeder. Bkz. *Meyyâfârikîn ve Âmid Tarihi*, 32.

ve kendisi de Rıdvan'ın kızlarından biri ile evlenmiştir.¹⁶³ Sultanşâh daha sonraları Halep'i Artuklulardan almak maksadıyla bazı ittifak teşebbüslerine girişmişse de bunlardan bir sonuç alamamış ve akıbeti meçhul kalmıştır.¹⁶⁴ Halep bu andan itibaren bir süre Artukluların denetimine geçmiştir.